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Forslag til finanslov 2019. 

(Naalakkersuisoq for Finanser) 

(2. behandling) 

 

Demokraatit er ikke tilfredse med den måde Finanslovsforslaget ser ud pt. Jeg skal derfor gøre det meget 

klart, at vi inden 3. behandlingen forventer, at der kommer ændringsforslag på en række områder. 

 

Og vi tillader os at være forsigtige optimister i forhold til, at Naalakkersuisut vil imødekomme denne 

forventning. 

Til førstebehandlingen gav vi fra Demokraatit blandt andet udtryk for følgende: 

- Udkastet til finansloven er uambitiøst og i mismatch med vores vision omkring politisk selvstændighed, 

som fordrer økonomisk selvbårenhed. Det mener vi stadig. Vores forventning er, at der inden 3. 

behandlingen stilles ændringsforslag, der indeholder besparelser og effektiviseringer i den offentlige 

administration. Disse besparelser og effektiviseringer skal være markante og skal generere et stort 

millionbeløb. Dette skal medvirke til, at vi til 3. behandlingen står med en finanslov, der opererer med et 

stort millionoverskud både for 2019 og for budgetoverslagsårene. 

- Politisk selvstændighed fordrer reformer, hvor udkastet til finansloven viser, at Naalakkersuisut vil 

anvende 2019 som et overgangsår. Dette er ikke tilfredsstillende for Demokraatit. Vi forventer, at der bliver 

sat gang i økonomiske reformer allerede i 2019. Det kunne eksempelvis være på skatte- og afgiftsområdet 

samt på området for sociale ydelser. Reformer på disse områder er stærkt tiltrængte. 

- Politisk selvstændighed fordrer erhvervsudvikling. Her tillader vi os at forvente, at Inatsisartut inden 3. 

behandlingen har vedtaget lufthavnspakken, der i sig selv vil give erhvervsudvikling. Dette positive tiltag bør 

følges op af bedre rammer for landets virksomheder. Eksempelvis er det håbløst, at det skal være så 

vanskeligt og bureaukratisk at ansætte udenlandsk arbejdskraft. Dette koster virksomhederne og dermed 

samfundet penge hver eneste dag året rundt. Der er intet erhvervslivet hellere vil end at ansætte lokal 

arbejdskraft, men det er desværre bare sådan, at den efterspurgte arbejdskraft ikke er til stede. Herudover 

mener vi, at selskabsskatten skal sænkes markant, så den bliver mere konkurrencedygtig. 

- Det skal altid kunne betale sig at arbejde. Her påpegede vi under 1. behandlingen, at det er uacceptabelt, 

at borgere, som er passiviseret af systemet således, at de trods et udgangspunkt som sunde mennesker, 

tillader sig at stille sig uden for arbejdsmarkedet. Også her ville det være passende allerede i 2019 at lave 

en større og sammenhængende reform på skatte- og afgiftsområdet samt på området for sociale ydelser. 
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- Idræt er det bedste værktøj til at sikre en sund befolkning, hvilket vil medføre et lavere 

omkostningsniveau i sundhedsvæsnet. Demokraatit anser på denne baggrund idræt som en investering i 

vores fælles fremtid. Ved at fokusere på idræt til alle aldersgrupper vil vi set over tid minimere 

livsstilssygdomme og sygefraværet, hvilket vil være til stor gavn for samfundsøkonomien. Det ændrer 

naturligvis ikke på, at vi skal finansiere satsningen på idræt her og nu, og der vil jeg bare sige, at det for 

Demokraatit er et fokusområde, der skal prioriteres i denne finanslov. Det vil sige, at vi er klar til at finde 

penge til en øget satsning på idræt. 

 

- Uddannelse er vejen frem, hvor arbejdet med at reformere området skal igangsættes hurtigst muligt. 

Dette er alle partier enige om, og det bør derfor være muligt at indgå et nationalt kompromis. 

Alle disse udsagn fremførte vi meget klart under 1. behandlingen, og vi er utilfredse med, at de endnu ikke 

er imødekommet. Vi er klar over, at dette er en 2. behandling, og vi har som sagt en klar forventning om, at 

dette finanslovsforslag ser markant anderledes ud, når forslaget skal 3. behandles. 

For at opsummere, så er det sådan, at hvis vi fra Demokraatit skal godkende finansloven, så skal vi kunne 

se, at der føres en ansvarlig finanspolitik. Dernæst skal vi kunne se, at der igangsættes reformer med 

henblik på at skabe et stærkere samfundsmæssigt fundament ved blandt andet at fokusere på sociale, 

uddannelsesmæssige og økonomiske forhold. Sagt anderledes skal vi skabe et stærkt grundlag for politisk 

selvstændighed. 

Og så lige til sidst, så ingen er i tvivl. De 48 millioner kroner, der er afsat til olieefterforskning på 

hovedkonto 64.10.25 skal fjernes fra dette formål, men skal ikke tilbageføres til Departementet for Erhverv 

og Energi. I stedet skal det være frie midler, der eksempelvis kan bruges på investeringer i idræt. 

 

Med disse bemærkninger indstiller vi forslaget til yderligere behandling i Finans- og Skatteudvalget 

 

 


